gnum

gnum meroris sciderat vestem suam, & puluerem sparserat super caput. [Et dixit ei dauid: Si ueneris mecum, eris mihi oneri.] i. grauibis me, quia malo te alibi esse, vbi plūs mihi proficu⁹ esses. Communiter aut̄ exponitur, eris mihi oneri, quia non es aptus ad p̄liandum. [Si aut̄ in ciuitatem reuertaris, & dixeris Ipsi Absaloni: Seruus tuus sum rex, patere me viuere, sicut fui seruus patris tui, sic ero seruus tuus, dissipabis consiliū Achitophel.] Videtur q̄ Dauid in his verbis commiserit viro huic mētiri & fallere. Rñdetur, q̄ fuit fraus vtilis, & verba hæc aliquo modo verificant, q̄a Chusai impediuit Absalonē à diuersis sceleribus, dissipando consiliū Achitophel, & oppositum p̄suedō. Et q̄tū ad hoc, seruiuit Absaloni, cooperādo ei in bonū. Exhibuit quoq; ei q̄dā obsequia inclinādo, & in quibusdam obtēperando. Alij dicunt, q̄ non sit necesse ipsum excusare in verbis istis ab officioso mēdacio, quem cōstat in multa mortalia corruisse peccata, & sequēti cap. legitur grauius deliquisse. [Habes aut̄ Ii. ibi habebis tecum.] in Hierusalē Zadoc & Abiathar sacerdotes: Iquos & nunc habes sp̄ritaliter tecum per mētis cōsensum, qm̄ sunt de parte mea, sicut & tu. [et om̄ verbū quodcūq; audieris in domo regis, indicabis Zadoc & Abiathar sacerdotibus.] i. quicq; audieris ab ore Absalonis & fautori ipsius, quod expediat mihi scire, nūciabis mihi per sacerdotes p̄fatos, eorumq; filios. [Sunt em̄ cum eis duo filij eorum Achimaa filius Zadoc, & Ionathan filius Abiathar, & mittetis per eos ad me om̄ne verbum quod audieritis.] Ecce qualiter S. Dauid, q̄uis in Deo sperauerit, & eius voluntati resignauerit semetipsum, nihilominus, q̄tum in se erat, optauit euadere, pualere & reduci in sua, secitq; quicq; secundū humanā prudentiā facere potuit. [Veniente ergo Chusai amico Dauid in ciuitatē, Absalon quoq; ingressus est ciuitatē, & Achitophel cū eo.] Moraliter ex p̄senti docemur cap. q̄ enorme crimē existat ambitio, qualiter mentē obtenebret, vt nec patri, nec fratri, nec amico, neq; alicui parcat: q̄ multa & magna vitia orient̄ ea, videlicet simulatio, hypocrisis, mendaciū, adulatio, odium, dissensio, schisma, traditio, incestus, cōiuratio, cōspiratio, homicidiū, imō & patricidiū, rebellio, & quasi in oib̄ reflexio ad seipsum. O si benē p̄femus q̄ periculosum & stultū est ad p̄sidentia anhelare, ad curata officia aspirare, velle p̄sere, p̄cipere, & non magis subesse ac obedire, nōne iudiciū grauissimū in his q̄ p̄sident, fiet? Sed quale iudiciū immineat eis, q̄ ambitiosē se ingerūt, aut suspiciosē & inordinatē in officijs & p̄sidentijs se cōseruāt? Hi em̄ eo ipso quo tales sunt, indigni sunt adiutorio sp̄s sancti ad salubriter p̄sidentū, sine quo fructuosē nemo valet p̄sere. Excitati & miseri isti, ad se ipsos in sp̄ieter reflexi, nō aduertūt diuini rigorē iudicij: & q̄ horrendū sit incidere in manus dei viuētis: & q̄ toties ad apostasiam crimen labant, quoties hoibus p̄sere cupiūt aut conant, vel delibant. Idcirco sunt filij primi illius apostate, q̄ est rex sup̄ oēs filios ambitionis atq; superbiz. Heu q̄ multa etiā sp̄iritales & ecclesiastici, modo se dant ambitionē, adulationes, virulētq; ofusula, ac cetera vitia Absalonis, q̄ bonos persequunt p̄fatos, ac detrahendo & infestando molunt eos occidere, quo ad esse bonæ famæ, quod in proximorū cordib̄ habēt, & sp̄itales patres suos nituntur de p̄tione eijcere, vt ipsi subintrent. Insuper docemur hic patientiā, humilitatē, cōpūctiōnem, p̄nitentiā, fletū ac p̄nitentiā afflictiōe S. Dauid pendere & scitari, q̄ expulsiōnem suam tam tranquille ac patientissimē tulit, & sua vberimē deplorauit peccata, nec malum quid de suo loquebatur persequutore, imō & obtulit se ad oēm correctiōnē nei paratū, sicut fatetur Psal. 37. Qm̄ ego in flagella paratus sum. Simili modo & nos, quicquid aduersitatis, correptionis, persequitiōnis, damni, diffamiz, in firmitatis cōtingerit nobis, studeamus æquanimit̄ tolerare, & impleamus quod scriptum est: Non vliscamur nos pro his que patimur, sed reputantes peccatis nostris hæc ipsa supplicia minora esse, flagella dñi (quasi serui qui corripimur) ad emēdatiōnem, & non ad perditionem, nostram euenisse credamus. Postremō, sicut Dauid cōdoluē Ethai Gethæo & viris ipsius, sic compatiamur & nos eis, qui occasione nostrī patiuntur aduersa, q̄bus grati & consolatorij esse debemus: & quīs dauid cōsuluit viris illis reuerti & habitare cum Absalone, non tamen commiccare ei in vitijs.

¶ Elucidatio cap. 16. Cumq; Dauid transisset paululūm verticem montis. Art. 25.
Capitulum iam elucidandū enarrat, qualiter Dauid inter tot aduersa quandā habuerit prosperitatem, & occasione illius incidit magnam culpam: & qualiter mox pro suis peccatis grauem sustinuerit cōsiliōnē, sicq; ad hoc tandē deuentū sit, q̄ pro adueterio quod cōmisi, vxores quoq; ipsius sunt violatæ violatiōe ignominiosissima à proprio filio. [Cumq; Dauid transisset paululūm verticem mōtis Ioliueti, in quo deuotē orauit, sicut p̄cedenti habetur cap. p̄parauit.] i. regi occurrit Ziba pueri. minister ipsius [Mephiboseth in occursum eius cum duobus asinis, q̄ onerati erāt 200. panib̄ & 100. alligaturis vuz passz,] i. ita cōfēdā, & ponit singulare pro plurali: quoniam multas vvas sic cōfēctas & colligatas adduxit, [et 100. massis palatharum,] i. fascium inter tabulas compressarum, [et duobus vtribus vini] i. vasis de corio factis, vino repletis. [Et dixit rex Zibæ: Quid sibi volunt hæc?] i. cur ea attulisti? [Responditq; Ziba: Domine mi rex,] i. in domesticis regis, Iid est, pro vsu seruorum tuorum, [vt] i. si qui p̄r lassitudine aut infir-

DD 4 mi

Sap. 6.

Heb. 10.

Iob. 47.

Iudic. 8.

1. Reg. 15.

mitate non poterunt ire, super asinum [sedeant, & panes & palathæ ad vescendum pueris tuis, vi- num aut vt bibat, si quis defecerit in deserto. Et ait rex: Vbi est filius dñi tui? i. Mephiboseth, de cuius absentia David mirabatur, cum fecisset illi tot bona. [Rñditq; Ziba regi: Remasit in Hierusa- lem, dicens: Hodie dñi. tēpore isto restituet mihi domus dñi, populus Israel regnū patris mei, i. Israe- licum regnum, quod fuit Saulis aui mei, & deuolutum fuisse ad Ionathan patrē meū si superui- xisset. Istud imp? Ziba iste malitiosē cōfinxit ex avaritia, vt rex cōtra Mephiboseth amaraq; reputaret eum quasi reum læsæ maiestatis, atq; ob hoc priuaret eum sua hereditate, cōferretque eam sibi, tanq; zelatū p rege, & astanti ei in tanta aduersitate. Etenim Ziba iste oīdō putauit Absalo- nem vincendū, & regem David cum suis pualiturum, sciens David diuinitus electum & vñctum in regem, & semper pfectum & adiutum à dño, quem etiā sciuit prudentissimū in bellicis rebus, fortē, magnanimū, & strenuissimos viros secum habentē: ideo studuit ei occurrere & placere, ac

1. Reg. 9. necessaria ministrare, vt ex his cōmoda reportaret. [Et ait rex Zibæ: Tua sint oīa quæ fuerūt Me- phiboseth, i. oīa bona sua do tibi. Quidā tñ exponūt hoc de terris & agris, quos dauid dedit Me- phiboseth, prout dictū est supra. In hac re Dauid multipliciter grauitēq; peccauit. Primō, ita fa- ciliter credendo accusatori sine testium adhibitione. Secundō, tam inordinatē pferendo iudici- um, vt potē sine accusati auditione, sine accusationis examine, sine debita mora seu deliberatione. Tertio, innocentē suis bonis priuādo, & ea pessimo accusatori donādo, & ex hoc inexcusabi- lior fuit rex, qm aliundē frequenter fuit expertus virtutes mephiboseth: idcirco nō debuit tam facilliter credere accusationi contra ipsum delatæ. [Dixitq; Ziba: Oro inueniā grām corā te dñe mi rex.] Quid adulator iniquus, artifexq; mētor: Potius opto grām & fauorē regis, q̄ temporalia cōmoda ac munera eius. [Venit ergo rex Dauid vsq; Bahurim, i. locū sic dictū. Et ecce egredie- batur vir indē de cognatione dom⁹ Saul, noīe Semei, filius Gera, cognatus Saulis, nat⁹ de Benia- min. Infrā Semei iste ait ad Dauid: Prim⁹ veni de omni domo Ioseph in occursum regis, ergo fuit de tribu Ioseph. Ad hoc qdam rñdet, quōd Semei ex parte matris fuit de cognatiōe Saul, tribuq; Benjamin, sed ex parte patris de tribu fuit Ephraim. Hoc quoq; in vt in quadā legi expositione, di- cunt Hebræi, Alij scribūt, q̄ reuerā ex parte patris fuit de Benjamin, sed de domo Ioseph ferē fuisse, qm habitauit in terra tribuq; Ephraim, filij Ioseph. Vel secundū quosdā, ex parte matris fuit de Benjamin tribu. Verius aut videtur, q̄ ex parte patris fuit de Benjamin, qm in vet. test. viri cōmu- niter nomen acceperant ex parte patris. Cū ergo dicitur fuisse de cognatione Saul, videtur q̄ ex parte patris fuerit Beniamita. Sed tūc rursus oritur q̄stio, qualiter fuerit de alia tribu ex parte patris q̄ matris, cū secundū legem vir & vxor debuerint de eadem esse cognatiōe & tribu. Ad quod rñdetur, q̄ ratio illius pcepti fuit, ne in anno Iubileo fieret cōsūso fortitū, hæreditate vni- us tribus deueniente ad aliam: ideo mulieres quæ non succedebant in hereditate paterna, pote- rant ducere viros alterius tribus, sicut & Dauid de tribu Iuda, habuit cōiugem Michol de Benia- min tribu. Itaq; Semei, quem Hebræi fabulanti fuisse Nabad p̄sem Hieroboam, vt in Scholastica ferunt hist. [Procedebatq; egrediens & maledicebat, mitebatq; lapides contra Dauid, & contra vniuersos seruos regis Dauid. Omnis aut populus & vniuersi bellatores à dextro & à sinistro late- re regis incedebant. Ita aut loquebat Semei cū malediceret regi: Egredere egredere] hoc dixit subsannatoriē, quasi diceret, dignus es expulsione, & repetitio fuit cōfirmationis iudicium. [Vir sanguinum, hoc est, copiosus in homicidijs. Et vir Belial, i. sine iugo rationis atq; iustitię, hoc est, tyrannicē. [Reddidit tibi dominus vniuersum sanguinem domus Saul, i. p̄nam pro occisi- one eorum qui de domo Saul occisi sunt, vt tu regnares, inflixit iam tibi, quoniam inuasisti re- gnum pro eo, & dedit dominus regnum in manu Absalon filij tui. Et ecce premit te mala tua, i. id est, aduersitates quas sustines pro tuis peccatis, quod aliquāter verum est: quāuis non secundum intētionem Semei huius. [quoniam vir sanguinum es. Dixit autem Abisai filius Saruiz, regi: Quare maledicit canis hic mortuus domino meo regi? Vadam, & amputabo caput eius. Et ait rex Abisai, volētī vlcisci tantam regis iniuriam: Quid mihi & vobis filij Saruiz? hoc est, cur in- tromittitis vos de vindiā iniurię meę nolēte me? ex quo quidam eliciūt, q̄ & Ioab volebat oc- cidere virum illum iniquum. Vel loquitur ita Dauid, quia Abisai & Ioab fratres vterini, quasi in omnibus consenserunt: vel eo modo quōd quid asscribitur communitati, quia vni ex ea id com- peit. [Dimittite eti, vt maledicat. Hoc est, nō resistatis inordinatē, nec impediatis illud, inquan- tum est malum p̄onale per respectum ad me, quia aspersionem istam promerui. [Dominus enim præcepit ei vt malediceret Dauid. Et quis est qui audeat dicere, quare sic fecerit? Dimitti- te eum, vt maledicat mihi, iuxta præceptum dñi, si fortē respiciat dñs afflictionem meam. i. qua- tenus Deus dignetur acceptam habere patientiam, qua aduersa hæc oīa æquanimit̄ tolero, & reddat mihi bonū, i. veniā & grām, reductionē quoq; in regnū & gloriam æternalē, p̄pro male- dictione hac hodierna. i. merito patiētię qua eam sustineo. Et bñ ait, si fortē, qm ab sq; reuelatiōe Dauid scire nō quit, q̄ ex charitate seu meritorie pertulit illa. [Et ait rex Abisai & vniuersis seruis suis:

Per. Cō. hist. li. 2. Re. ca. 15

suis: Ecce filius meus, q̄ egressus est de vtero meo: In d̄ q̄ anima sit ex traduce, sed q̄ semē ex quo nascitur proles, sit ex vtre & lumbis patris, in cuius semine vis formatiua cōsistit, [q̄rit animam meam. i. vitam meam aialem, naturalem & corporalem conatur extingere: [quanto magis hic] Semei filius Iemini maledicet mihi? i. viri talis de semine Benjamin nati, prout i. Paral. 1. habetur. Quidam tñ per Iemini, intelligunt virum vilem ac rusticum. ¶ Circa hæc q̄ritur, q̄ si dñs p̄ce- pit huic Semei maledicere Dauid regi, ergo non peccauit in hoc, sed Deo obediuit ac meruit. Quod si ita est, ergo Dauid iniuste p̄cepit Salomoni interficere virum illum propter hæc maledi- cionem, vt infra 3. Reg. 2. habet. Et rñdendum, q̄ quicqd̄ entitatis & actualitatis est in actu pec- cati, est vtiq; à Deo, à quo est omne esse & agere, oīs essentia, virtus & actio: sed deformitas actus illius, videlicet ipsa auersio à rectitudine rationis & veritate iustitię, quod est formale peccati, non est directē, sed solum permissiue à Deo, nec habet causam efficientē, sed deficientē, estq; di- rectē à libertate arbitrij, in q̄rūm ex nihilo, & defectiua ac errans, sicut in fornicatiōe & adulte- rio quicqd̄ est essentia, virtutis & actionis partis vegetatiuæ vsq; gñatiuæ, à Deo est: sed q̄ actus il- li p̄cedunt à voluntate inordinata, corrupta & defectiua, est directē à libertate, inquantū ex nihilo est & defectiua egransq; q̄ q̄tūm ad hoc, est potius casus ab ente, & non ens q̄ ens. Sic in p̄po- sito q̄ Semei vir vnus audebat regi & militibus eius tantā irrogare iniuriā, fuit à Deo, q̄tūm ad id quod potissimū fuit in illa audacia, in q̄tūm Deus per Semei voluit punire regis excessum: ab- usus verō illius audacia, vt potē q̄ Semei peruersa intētiōe hoc egit, in quo fuit culpa, non fuit à Deo. Et iuxta hunc modum in Hieremia, Ezechiele, alijsq; p̄phetis multoties legit deus excitatē se, vocasse, mouisse Chaldæos, aliosq; Gētilēs ad vastandū filios Israel, inquantū iusto iudicio p̄ illos puniuit populū suum. Illi tñ peruersa intētiōe fecerūt hoc, p̄pter quod meruerūt perire. Propter quod per Esaiam ait dñs de rege Assyriorū: Væ Assur, virga furoris mei & baculus ipse est. Ad gentē fallacē mittā eum, ipse aut nō sic arbitrabit, sed ad cōterendū erit cor ei. Sic quoq; dicit Deus per Iudæos implese ea q̄ de Chrii passiōe per p̄phetas p̄dixit, quæ admodū sacratissi- mus princeps apostolorū protestat: Deus q̄ p̄nunciavit per os oīm p̄phetarū patri Chrii sui, im- pleuit sic. [Ambulauit itaq; Dauid & socij eius per viam cum eo, Semei aut periurgū mōtis. i. per mōtis cacumen, i. ex latere cōtra illum gradiebat,] quē etiā p̄pria inuidia atq; diabolus cōtra re- gem tam patientē excitauerūt, i. maledicēs, & mittēs lapides aduersum eum, terrāq; spargēs. Venit itaq; rex Dauid & oīs populus eius ingressi sunt Hierusalē, sed & Achitophel cum eo. Cū aut venisset Chusai Arachites amicus Dauid ad Absalon in Hierusalē, in palatio regis, i. dixit: Salue rex, salue rex. Nam vere eius salutē, videlicet cessationē à malo incepto, p̄nitenti- amq; cupiuit. [Ad quē Absalon: Hæc est, inqt, grā tua ad amicū tuū? q. d. benē ostēdis per verba hæc nūc fidelitatē & pietatē tuā ad Dauid, cui v̄ vocaris amicus, à quo in tāta necessitate recedis. Quod Absalon vel increpatoriē vel irrisoriē dixit, vel ad perscrutandū, an Chusai ex animo ve- niret ad se, & vt ait Hieronymus, Absalon non dixit hoc affectando, sed negando. Vel, ad insinu- andum q̄ non posset homini tali facilliter credere, ne simili modo deciperet ab eo. [Quare non iusti cum amico tuo? Rñditq; Chusai ad Absalon: Nequa q̄] supple infidelis sum amico meo Da- uid, q̄ secundū te iusto iudicio est expulsus, [q̄ illius ero] i. tibi adhærebo, [quem elegerit dñs] saltē permissiue, & oīs hic populus & vniuersus Israel, & cum eo manebō i corpore, nō cōdis in- tentione. Quāuis hæc verba possent in aliquo sensu à mendacio excusari, qui ad tempus corpo- raliter fuit cum Absalon, tñ prout Absalon ea accepit, vera non erant, nec à talibus venialib⁹ cui- pis necessesse est ipsum Chusai ac similes excusari. Nam subdit, [sed vt & hoc in serā, i. decet vt ad- ijciam verba sequentia, ex quo pateat q̄ infidelitatē non exhibeo patri tuo. [Cui ego seruirurus sum] quod interrogatoriē dixit, idcirco rñdet: [Nōne filio regis? Ac si dicat: Si alieno regi, reli- cto Dauid, adhærerem, posset interpretari in malum: non aut, q̄ filio regis prioris ad herēo. [Sicut p̄ari] i. obediuit patri tuo, ita parebo & tibi in licitis. [Dixit aut Absalon ad Achitophel: Ini- te cōsiliū] i. cōuenite ad cōsulendum, [q̄d agere debeamus. Et ait Achitophel ad Absalon] cō- silio nōdum celebrato, vt videtur. [Ingredere ad cōcubinas patris tui quas dimisit ad custodien- dam domum, vt cūm audierit oīs Israel q̄ scēdaueris patrē tuum, i. turpiter inhonoraueris eum incestuoso cōcubitu, cognoscedo eius vxores, Cumq; maritus & vxor sint vna caro, Absalon fec- dādo carnem vxorum patris sui, patrē quoq; scēdauit. Iniuria quoq; vxorum, redundat in viros. Gen. 2. ¶ Roborent tecum manus eorū, i. securē & firmiter tibi assistant, certi q̄ post tantā contumeliam patri tuo illatam nunq̄ recōciliandus sis ei: idcirco non timeat quod nunc qdam eorum pauidē suspicant, quod s. tu & pater tu⁹ tandē recōciliabimini, sicq; ipsi ingratiudinē sustinebūt, & dis- plicebūt tam tibi q̄ patri tuo, eo q̄ in ista rebellione te foueant. Aliq̄ opinantur, q̄ & ideo Achitophel consulerit istud, qm Dauid scēdauerit Bethsabæe neptem ipsius Achitophel. Verun- tamen quis istud consiliū & tantus incestus poterant populū certificare de eo quod dictum est,

Esa. 47. 48. r Hier. 21. 32. 39 Eze. 12. 17. 22 Esa. 10. Act. 3. 1

Hieronym⁹

Gen. 2.

2. Reg. 11.

est, & q̄ Abfalon ex animo ipsum Dauid persequeretur tñ ex tātis flagitijs patuit, q̄ factum Abfalonis non erat secundū Deum, & q̄ eius p̄motio Deo non complaceret: ideo si in populo illo erant aliḡ verē sapiētes & virtuosī, displicuit eis talis p̄cessus. [Tetendit ergo Abfalon tabernaculum in solario. Ingressusq; est ad cōcubinas patris sui coram vniuerso Israel.] Ibi p̄sente, tuncq; implēbat quod sup̄rà dñs dixit ad Dauid per Nathan: Tollam vxores tuas, & dabo p̄ximo tuo, & dormiet cum eis in oculis solis, & faciam verbum istud in cōspectu oīs Israel. [Cōsiliū autem Achitophel, quod dabat in diebus illis, Irreputatur.] Quasi si quis cōsuleret Deum. Ii. tam diligenter audiebatur & acceptabatur, ac si Deus cōsiliū daret, sicq; quantū ad aliḡ, simile fuit.

2. Reg. 2. Vndē sicut 1. Mach. de Simone dixit pater ipsius, Scio q̄a vir cōsilijs est: ita Achitophel acutissim⁹ fuit cōsultor, & tñ sicut vera carebat prudentia quæ vitiōsis non inest, ita nec verē salubria dedit cōsilia, quæ sunt actus prudentiæ, q̄ diu impius fuit. [Sic erat omne cōsiliū Achitophel, & cum esset cum Dauid, & cum esset cum Abfalon.] Istud tñ eius cōsiliū fuit tam sceleratissimū, q̄ propter eius impletionē Deus meritō secessit Abfalonē cum suis succūbere, & mirum, q̄ Achitophel hoc ipsum non cōsiderauit nec timuit. [Præterea, ex historia huius cap. accipere possumus multa moralia documētā: Primū, ne sim⁹ nimis proni ad credendū mala de alijs, p̄sertim de bonæ famæ hoībus, nec detrahentibus acq̄escamus, sed increpemus, auertamusq; eos, vel saltem mœstum vultum eis mōdō tremus: q̄a vt Salomon ait, Per tristitiā vultus corrigi anim⁹ delinquentis. Qui rursus fatē: Vetus aq̄o dissipat pluuias, & facies tristis linguā detrahentē. Secundū est, ne simus p̄cipites ad iudicandū de alijs, sed causam, quam iudex ignorat, diligētissimē inuestiget, & pars altera audiat. Impleamus ergo qd̄ Eccī 32. docet: Fili, sine cōsilio nihil facias, & post factum non pœnitebis. Hinc 1. ad Timo. 5. monet Apōst. Sine p̄iudicio, i. p̄iudicio rōnis, nihil facias, in aliam partem declinando. Tertium est, q̄ valde difficile sit in magnis officijs vitare p̄cā, qm̄ Dauid vir tantæ prudentiæ, tam p̄cipitanter dedit sententiā cōtra absentem innoxiumq; Mephiboseth: ideo status officiatorum ac iudicum, est periculosus, nec appetendus. Quartum est p̄clarum exemplum patientiæ magnæ, qm̄ Dauid tam mendosa & opprobriōsissima verba cōtra se à vili homine coram tanta plebe plara, imō & p̄iēciones saxorum tam patētissimē tolerauit, nec vlcisq; permittit, imō oīa illa reputauit (Deo iubente) sibi inferri propter sua piacula, considerauitq; ea quasi vulnerum animæ suæ remedia. Ita & nos certi de p̄uidencia Dei, quicq; aduersum asperimus; occurrerit, patienter feramus, & quasi de manu omnipotentis pro dono suæ paternæ p̄ouisionis accipiamus, etiā si de speciali excessu non fuerimus nobis mox cōficij, cum sciamus q̄ in multis offendimus omēs, imō & maximē virtuosum sit, non solum sine propria culpa, sed etiā pro iustitia pati. Et ecce tot & tanta Dauid rex tolerauit, nos autē vt increpari & corrigi volumus pro nostris peccatis, etiā à superioribus nostris. Nōne ei q̄ talis est, improperatoriē dici potest illud Iob 4. Venit super te plaga, & defecisti: tetigit te, & cōturbatus es? Vbi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua, & perfectio viarum tuarum?

Eccī. 7. pro. 25. Iob. 26.

Iac. 3. Matt. 5.

q̄ Explanatio cap. 17. Dixit ergo Achitophel ad Abfalon. Art. 26.

Recitatur in isto cap. qualiter existentes cum Abfalon, duplex dederunt cōsiliū de modo impugnandi Dauid regem, & qualiter hoc ipsum regi sit annunciatum. [Dixit ergo Achitophel ad Abfalon: Eligam mihi Jhoc est, ad subsidium meum] 12. millia virorum.] forsitan de quilibet tribu mille, ne aliqua tribus videretur contemni. voluit autem eligere 12. millia prae ceteris fortiora ac p̄lio aptiora, iuxta numerum 12. patriarcharum, & quia tot millia aestimauit ad aduersariorum expugnationem sufficere. [& consergens, persequear Jipsum] [Dauid hac nocte, Jan-te quā ad resistendum se p̄pararet, vel loca munita ingrediatur, aut adiutores sibi adipiscatur, [& irruens J. cum robore & impetu veniens Jsuper eum.] [Improvisē, Jquippe qui lassus est & solutus manibus J. viribus suis priuatus p̄a lassitudine, mœstitia & timore, Jpercutiam eum. Cumq; fugerit omnis populus qui cum eo est, percutiam regem desolatam, & reducam J ad te Jvniuersum populum.] qui est cum illo, [quomodō vnus homo reuertit solet.] Jhoc est, concorditer & de facili. Nēpe, vt dicunt Hebræi, Achitophel cum suis perussit populo, quōd Dauid propter scelera sua reprobus & abiectus esset à Deo, sicut & Saul, ideoque iuste impugnaretur, & ad filium eius Abfalon regnum esset iam deuolutum. [Vnum enim virum tu quæriss principaliter ad occidendum, videlicet proprium patrem, qui tibi nil forefecit, quod agendo, peccas contra legem naturalem, diuinam, ac positiuam, & ingratisim⁹ es, cum parentibus nequeat reddi æquivalēs. [& omnis populus J tuus ferit in pacē.] temporalī, vno illo occiso. [Placuitq; sermo eius Abfalon & cunctis maioribus natu Israel.] Ibi p̄sētib⁹. Nam & multi erant cum Dauid, quib⁹ non placuit, quia erat vtique bonum cōsiliū ad obtinendum intentum, quīs iniquum. Et mirum q̄ vniuersi illi ita erāt subuersi atq; ingrati Dauid regi, per quē tot beneficia & triūphos erāt sortiti, q̄ tam sceleratissimo crudelissimoq; cōsenserūt cōsilio, cū nec afflicto sit addēda afflictiō. [Ait autē Abfalon: Vocate Chufai Arachiten, & audiamus qd̄ etiā ipse dicat.] Jam em̄ Abfalon credidit

dit indubitātē, q̄ Chufai sibi faueret ex afo, & voluit tam prudentē ad se cōsugientē honorare cōsiliō eundē. [Cūq; venisset Chufai ad Abfalon, ait Abfalo ad eū: Huiuscemodi sermōne loquutus est Achitophel. facere debemus, an non? Quod das cōsiliū? Et dixit Chufai ad Abfalon: Non est bonum Jhoc cōsiliū, quod dedit Achitophel hac vice.] Qd̄, quīs sit prudēs, & cōmuniter honorātor cōsiliōrū, tñ sicut humanū est, pro nunc non benē cōsuluit. [Et rursus intulit Chufai: Tu nosti patrem tuum & viros q̄ cum eo sunt, esse fortissimos.] Reges nanq; p̄lijs occupati, solent secum habere strenuiores, bellicosioresq; viros. [& amaro animo.] indignatēs se ita expullos, & ex cordis amaricatione paratos ad pugnaudū sine formidine, & veluti si vrsa captus līs in saltu fœuiat. Jvrsa nanq; perditis catulis suis cū ferocitate & mœrore circūspicit, & quem primō viderit, fœuissimē & impetuossim⁹, mox inuadit, putans sibi ab illo catulos suos esse subtractos. Itaq; ratiōe fortitudinis Dauid & seruatorum ipsius, non expedit agere sicut Achitophel consulit, & hoc Chufai cōsequenter probat alia ratiōe, videlicet ex cōsideratione prudentiæ & experientiæ Dauid regis, q̄ plus valēt in bellis q̄ fortitudo, iuxta illud Sap. 5. Melior est sapia q̄ vires & vir prudēs q̄ fortis. [Sed & pater tuus vir bellator est.] J. expertus in bellicis rebus, [nec morabitur cum populo, J. ad faciendum piculum, & ne tradatur ab aliquo, ad secretiora quæq; consuegit loca in nocte ista.] [Forsitan nūc latitat in foueis, aut in vno quo voluerit loco.] J. quod (vt creditur) etiā ideo dixit Chufai, qm̄ Dauid qm̄ fuit cum alijs, tēporibus nocturnis in deserto aut rupe, cōsuevit causa oratiōis, cōtemplatiōis & cōpunctiōis se absentare ad tēpus, atq; in suis latibus Deo vacare. Si em̄ domi egit in lecto, quod ait Psal. 6. Lauabo per singulas noctes lectum meum, Jachrymis meis stratum meum rigabo: non videtur ambiguum, qm̄ in desertis & cāpis existēs id egerit. Erat em̄ totus internus, & in sensibilib⁹ illis deuotionib⁹ exercitatissim⁹, & fecit quod cœcinit: In die tribulatiōis meæ Deum exsuui manib⁹ meis nocte cōtra eum. Renuit consolari anima mea, memor fui Dei, & delectatus sum, & exercitatus sum, & defecit spūs meus. Anticipauerunt vigilias oculi mei. Et, Meditatus sum nocte cum corde meo, & exercitabar, & scopebam spū meum. [& cum ceciderit vnus qlibet in principio, J. q̄cunq; paruus vel magnus occisus fuerit in acie tui exercitus, vel in exordio regni tui, Jaudiet q̄cunq; audierit, & dicit: Facta est plaga in populo q̄ sequebat Abfalon. J. modicum reputabit magnum, & malum tale exaggerabit. [Et fortissimus q̄q; cuius cor est quasi leonis, pauore soluet. Scit em̄ oīs populus Israel, fortē esse patrem tuum, & robustos oēs q̄ cum eo sunt.] Deindē reprobo Achitophel cōsilio, dat Chufai suum cōsiliū. [Sed hoc mihi videt̄ rectum esse cōsiliū. Congreget ad te vniuersus populus Israel.] Residuo, q̄ nunc non est tecum, neq; cum Dauid, tñ Dan vsq; Bersabee, quasi arena maris innumerabilis, & tu eris in medio eorum. Itaq; caput & princeps ac forma audaciē, [& irruens super eum in quocūq; loco inuentus fuerit.] J. Cōnumerat se alijs Chufai iste, vt videat̄ ex corde esse cum Abfalone, & sibi credat̄. [& operiemus eum sicut ros cadere solet super terrā, & nō relinquemus de viris q̄ cum eo sunt, ne vnus qdem. Quōd si vrbē aliquā fuerit ingressus, circumdabit oīs Israel ciuitati illi funes, J. machinas quaslibet. Est tñ hyperbolica, metaphoricaq; locutio. Nam subditur: & trahemus eam in torrentē, vt non reperiat̄ nec calculus qdem ex ea, J. fundit̄ eam destruemus, sicut cum chordis trahitur res mobilis deorsum in terrā. Secundū Lyrā, in Hebræo habetur, circumdabit oīs Israel ciuitati illi societates, i. acies armorum: sed R. Paulus dicit, in Hebræo p̄prie haberi, funes. Forsan dicitio illa Hebraica ē equoca. [Dixitq; Abfalo & oēs viri Israel: Melius est cōsiliū Chufai Arachitæ cōsilio Achitophel. Dñs autē nutu dissipatum est cōsiliū Achitophel vtile. J. Deo volente ac disponente, Abfalon & sui iudicauerunt cōsiliū ipsi.] Achitophel esse inutile ad min⁹ idoneum, quod tñ vtile fuit secundū humanū modum, p̄ Abfalone ad pualendum, [vt induceret dñs super Abfalon malum:] J. quaten⁹ s̄ faceret eum superari, sicut scelera eius, p̄merebantur. [Et ait Chufai Jper se vel per internunciū, JZadoc & Abiathar sacerdotibus. Hoc & hoc cōsiliū dedit Achitophel Abfalon & seniorib⁹ Israel, & tale & tale dedi ego cōsiliū. Nunc ergo mitte citō, & nunciate Dauid, dicētes: Ne moreris in nocte hac in cāpētribus deserti, sed abiq; dilatione transgredere.] J. ordanem, [ne fortē abforbeat̄ rex.] J. Dauid, i. ne Abfalon ad instigationem Achitophel mutet propositum, & permittat ipsum Achitophel hac nocte venire cum 12. millibus ad persequendum te. Dauid, sicq; gladio consumaris, [& oīs populus qui tecum est.] J. Vndē vt ait Lyrā, vbi nostra habet translatio, ne abforbeat̄ rex, in Hebræo habetur, ne consulatur regi, i. Abfaloni, q̄ impleat cōsiliū ipsius Achitophel. Veruntū R. Paulus: l. Paulus affirmat, in Hebræo expresse haberi, ne abforbeat̄ rex. [Jonathan autē filius Abiathar, [& Achimaz filius Zadoc stabant iuxta fontem Rogel.] secretē, extra & prope ciuitatem, expectantes qui denuncietur, ad insinuandum regi. [Abijt̄que ancilla.] J. sacerdotibus informata & missa, ne quid malæ suspiciōis oriretur, si vir vrbem egrederetur, [& nunciauit eis.] J. Porro ancilla illa exiuit portās pannū ad abluendū. [Et illi profecti sunt vt referret̄ ad regē dauid nuncium. Non enim poterant videri, J. Jonathan atque Achimaz, vel quia steterunt absconditē, vel quia

Psal. 76. Ibid.

R. Paulus

R. Paulus

Iofe. lib. 7. an. lu. ca. 9.

periculosum eis fuisse videri, qm Absalon sciuit, qd erant de parte David. Ideo subditur, sicut introire ciuitate Hierusalem, quam si ingressi fuissent, & Absalon hoc sciuisset, male tractasset eos. Vidit aut eos puer qdam, videlicet filius ptrae ancillae, vt aliq opinant, q forte iuit cum ea. Et indicauit Absalon, cupiens ei placere, & comodum conseq. At n Iosephus refert, q equites qdam eos viderunt, & Absaloni dixerunt. Illi vero concito gradu ingressi sunt domum cuiusda viri in Bahurim q habebat puteum forsan siccatum, aut modicum aquae habentem in vestibulo suo, Ji porticum, curia seu atrio, & descenderunt in eum. Vnde elicitur, q sciuerunt se viros ac notatos, timueruntq; capi, propter quod rogauerunt virum seu foemina domus quam intrauerunt, vt abfoderet eos, sicq; dimisit eos in puteum, ex quo patet, qd in puteo illo non fuit aqua multa. Tulit aut mulier, & expandit velamen super os putei, ne qrerentur in puteo, quasi siccas putinas. i. hordeum pilotusum decoratam. Cumq; venissent serui Absalon in domum mulieris, missi ad eum phendendū eos, dixerunt: Vbi est Ionathan & Achimaaaz? Et rñdit eis mulier: Trāsierunt festinanter gustata paululū aqua. Secundū Lyram, in Hebræo habet, trāsierunt Iordanē, ideo nuncij Absalonis de illorum cōprehensioe desperates, reuerſi sunt. Veruntū potius puto trāllationē nrām cōtinere, sicut habet Hebraica veritas. Nec nūcij illi credidissent mulieri, si dixisset ipsos trāsisse Iordanē, certi qd non diu recesserūt de fonte Rogel. Quōd aut infecuti fuerint eos per spatium aliquod, videt ex eo quod subdit: At hi q qrebāt, cum nō inuenissent, reuerſi sunt in Hierusalem. Cumq; abissent, ascenderūt illi de puteo, & pergētes, nunciauerūt regi David, & dixerunt: Surgite, & trāsiste citū fluiui, qm huiuscemodi cōsiliū dedit cōtra vos Achitophel. Surrexit ergo David & ois populus q erat cum eo, & trāsierunt Iordanē, donec dilucesceret, anteq denudaret verbum, & nec vnus qdem residuus fuit, q non trāsisset fluiui. Porro Achitophel videt, qd non fuisse factum cōsiliū suū, strauit a sinū suum, surrexitq; & abiit in domū suā, & in ciuitate suā, & dispoſita domo sua, Ji. testamēto facto, suspēdio interijt, Ji. seipsum suspēdit, qd ex indignatioe, qd cōsiliū Chufai fuit platum cōsilio suo, & ex tristitia, qd cōsiderauit certissimē regē David esse futurū, & ipsum Chufai amicitia Absalonis finxisse, in tm attēdiatus fuit q occidit seipsum, eru besctēs aut metuēs corā David amplius apparere, vel inuidēs futuræ eius pperitati ac gloriæ. & sepultus est in sepulchro p̄is sui. Sic & Cato occidit se laqueo, ne videret gloriā Iulij Caesaris. David aut venit in castra, Ji. locū fortē munitū, seu vrbē vbi circa obuauerunt angeli Iacob de Mesopotamia redeunti, vt Gene. 32. habet: & Absalon trāsijt Iordanē ipse & oēs viri Israel cum eo. Amasam verō cōstituit Absalō p Iob super exercitū. Nā sicut priuauit ipsum David regno, sic & ipsum Iob principatu militiæ. Amasa aut fuit filius viri noie Iethra de Lezrael, q ingressus est ad Abigail filiā Nahas fororē Saruæ, q fuit mater Iob. Jvñ cōstat, qd per Nahas hic intelligat Iesse seu Isai, ita qd idē vir, habuit tria hæc noia. At verō 1. Paral. 2. legit, Abigail genuit Amasa, cui pater fuit Iether Ismaelites, quod qualiter intelligi debeat, ibi expositū est. Itaq; idē est, Iether & Iethra q dicit esse de Lezrael ciuitate, qd fortassis habitauit in ea. Et castrametatus est Israel cum Absalon in terra Galaad. Cumq; venisset David in castra, Sobi filius Nahas, de Rabba filiorum Ammon Ique Sobi cōstituit David regē, p fratre suo quē occidit, eo qd seruos suos ignominiosē tractauit, prout in expositioe superiorū plenius fuit dictū. & Machir filius Ammiel de Lodebar & Barzillai Galaadites de Roglim obtulerūt ei stratoria & tapetia, Ji. lectisternia, & ea q velib' substernunt, vel parietib' assignunt. & vasa scitilia, frumentū, & hordeū, & farinā, & polentā, & fabam, & lentē, & frixū oleo cicer, & mel & butyrū, oues & pingues vitulos, Ji. abundantia victualium copiosam, dederūtq; David & populo q cum eo erat ad vscendū. Suspiciati em sunt populū fame & siti fatigari in deserto. Jsigdem Sobi rex, gratus studuit inueniri David regi tēporē tate indigētiae eius. Ex cap. isto docemur qd nō sit sapia, nec sciētia, nec cōsiliū cōtra dnm, in cuius manu sunt oim corda, & quocunq; voluerit, vertit ea, q (vt Iob 3. aserit) apprahēdit sapientes in astutia eorū, & cōsiliū prauorū dissipat. Et ibidē: Quid dissipat cōsilia malignorū, ne manus eorum possint implere q cēperāt. Sic planē cōtigit Absaloni atq; Achitophel, fautoribusq; eorum. Docemur quoq; ex p̄ductis, qd Deus permittit frequēter peccatores ad dānabilissimū ac vitiosissimū finē venire, propter p̄cedētia eorū facinora, sicut de Achitophel iam est dictum, quē Deus ad tam periculosissimū, miserissimū, ac stolidissimū finē venire non permisisset, nisi ante tam enormiter excessisset. Et ecce vir ille q tam prudentissimus habebat, tā fatuissimus est esse cūs, qd suspendit seipsum. Nullus ergo in oculis suis sit sapiens, nemo inaniter gloriē, neq; p̄sumat, qd qualiter cursum vitæ terminabit p̄sentis, ignorat. Hinc in timore Dei & vera humilitate expedit semper stare. Postremō, iuxta allegoricū intellectū, per David accipit Chrs: per Absalon, principes synagoga: per Achitophel, p̄ditor Iudas: per Chufai, discipuli Chri ex iudaismo, & ceteri maiores q ex synagoga ad Chrm cōuersi sunt, vt Nicodemus, Ioseph, Gamaliel. Quē ad modū ergo ambiciosissim' Absalon expulit p̄prium patrē regno, & eundē occidere est molitus, sic superbi & ambiciosi principes sacerdotum, scribae & pharisai, persecuti sunt Christū, verum Isra-

Ioa. 3. Matt. 27. Act. 7.

Matt. 27. Ioa. 6. 10.

Ioa. 7.

Act. 5.

Israel regē, eicientes extra vineā verū hæredē, à quorū tyrānide Christus interdū fugit ad tēpus, quousq; tēporē suae salutiferę passionis desuper p̄stitutum, fuit implerū. Quē ad modū etiā Achitophel conatus est ipsum David improuisē occidere, sic traditor nisus est Chrm manib' tradere Iudæorū clam ad occidendū. Hinc ambo similē exitū sunt adepti. Et sicut Chufai resistit cōsilio Achitophel, si c Nicodemus & Gamaliel resisterūt frequēter cōsilijs principū & scribarū, Chō & eius discipulis infidiatū. Quē ad modū etiā Chufai de volūtate David finxit se esse fratē Absalonis, vt eius mysteria regi David insinuaret, ita de volūtate apostolorū, Gamaliel inter principes sacerdotum, scribas & pharisæos ad tempus refedit, quasi ipsorum vnus, quatenus eorum machinas referat apostolis, & pro fidelibus loqueretur, vt partim in Actis apostolorum, & plenius in Itinerario S. Clementis describitur.

Expositio cap. 18. Igitur considerato David populo suo. Art. 27. Victoria David & deiectione Absalonis, hic describunt. Igitur cōsiderato David populo suo, videlicet qualis & quātus esset, & qualiter aptius posset diuidi ac disponi, cōstituit super eum tribunos Ji. millenarios, quorū vnusq; mille bellatorib' p̄erat, & ceteriones, & dedit populi tertiam partē sub manu Iob, & tertiam sub manu Abisai, filij Saruie fratris Iob: & tertiam partem sub manu Ethai, q erat de Geth Ji. natione Philistæi, sed ad Iudaismū cōuersi. Itaq; David peritus & expertus in re militari & bellicis rebus, diuisit totū exercitū suum in tres partes principales, quibus p̄fecit tres viros p̄cipuos, vniciq; parti vnū, & quālibet illarū trium partium diuisit in milles atq; cētenos, p̄ficiēs millenarios mille, ceterionesq; centū. Veruntū Iob tanq princeps militiæ, p̄fuit oibus illis. Porro in bellis potissimē cōfert ad p̄ualendum apta ordinatio & collocatio ac distinctio populi: multitudo verō inordinata, non est nisi hostijū victima: imò pauci cōueniēter dispositi, cōstantesq; corde, plus valēt q multo plures inordinati. Dixitq; rex ad populum: Egrediar & ego vobiscū. Ji. paratus sum exire vobiscum, p̄bere exēplum, & subire periculum, imò & esse primus in acie, p̄ferri qm, p̄pter me orta est hæc tēpesta. Talis autē audacia regis seu principis, multum animauit subditos: Et rñdit populus in ob rebellione, sed reuerētia ad regē. Non exibis. Siue emi fugerimus, non magno perē Ji. non multum ad eos de nobis pertinebit: siue media pars ceciderit de nobis, non satis curabunt Ji. non qrunt principaliter interficere nos, sed te, Iga tu vnus p 10. millib' cōparis Ji. malēt te perimere, q 10. millia auxiliatorū tuorum. Dicit aut in Scholast. hist. qd populus David fuit 7. millia. Sic & 1. Reg. 31 habet, qd totum p̄dus belli versum est in Saul. Et infra 3. reg. 22. legit rex Syrię suis iussisse: Nō pugnabis cōtra quēpiam, nisi cōtra regē Israel. Melius est iugit vt sis nobis in vrbē p̄fidio. Ji. pro refugio & auxilio, vt si cōtigerit nos fugere, valeamus per te instaurari & reparari ad pugnā. Capite em sublato, corpus truncatum est. Ad quos rex ait: Quod vobis rectum videt, hoc faciā. Jvñ patet, qd rex seu princeps debet dirigibilis, non pertinax, esse in arduis. Stetit ergo rex iuxta portā, dēducēs exercitū vq; ad locum illum, & roborās populū atq; cōsiderans qualiter egredereēt. Egrediebaturq; populus per turmas suas cēteni & milleni. Et p̄cepit rex Iob & Abisai & Ethai, dicens: Seruate mihi Ji. non occidatis, nec occidi permittatis, p̄uerum Absalon. Vñ elicit, qd David ex reuelatiōe certus fuit, vel ex cōsidentia Dei, p̄babilitē nonit exercitum suum p̄ualiturum, valdeq; timuit de periculo Absalonis, & de æternā dānatione ipsius, sciēs quātis inuolutus esset criminib': idcirco p̄cepit ne occiderēt. Et ois populus audiebat p̄cipientē regē cum cētis principibus pro Absalon. Itaq; egressus est populus in cāpum cōtra Israel. Et factum est plium in saltu ephraim Ji. iuxta nemus illud in cāpo, & quis vltra Iordanē in terra Galaad facta sit pugna, tñ facta fuit in saltu ephraim, qm saltus illē vltra Iordanē situs fuit ex opposito trib' ephraim, habitātis ab alia parte Iordanis, propter quod vocatus est salt' ephraim. Et cæsus est ibi populus Israel, Ji. 20. millia de populo Absalonis, ab exercitu David, factaq; est plaga magna in die illa 20. millium. Fuit aut plium ibi dispersum super faciē oīs terræ. Et multo plures erant quos saltus cōsumperat, q hi quos vorauerat gladius in die illa. Iga inter arbores illas fugere non valebāt, sed à feris plurimi occidebant, & multi corruerunt in foueas. Accidit aut vt occurreret Absalon seruis David, q tñ nō inauerūt eum, sed fugere permiserunt, p̄pter regis p̄ceptum, I sedēs mulo. Cumq; ingressus fuisset mulus super quē fedit, subter cōdenſam quercum & magnā, Ji. spissam ac plenam ramis ac frondibus, tadhæc caput eius quereui p̄ capillos lōgissimos quos habebat. Vñ videt capitis armorum non habuisse vel deposuisse, & illo suspēso inter cælum & terrā, mulus cui infederat, pertransiuit. Vidit hoc qspiam, & nunciavit Ipsi Iob, dicens: Vidi Absalon p̄dere de quercu. Et ait Iob viro q nunciauerat ei: Si vidisti, quare non cōfodisti eum cum terrā? i. tam validē cum lanceā, qd corruisset in terrā. & ego dedissem tibi 10. argenti siclos, & vnū balteum. Qui dixit ad Iob: Si appēderes in manib' meis mille argēteos, nequa q mitterē manum meā in filium regis. Audientibus em nobis p̄cepit rex, tibi & Abisai & Ethai dicens: Custodite mihi puerum Absalon. Sed & sic fuisse Ithoc, taudacter contra animam meam Ji. in periculum vitæ meæ, & cum grandi pec-

Pet. Co. hift. li. 2. Re. ca. 7

cato regis pceptum transgrediendo, [nequaquam hoc regem latere potuisset,] qua tandem hoc percepisset, vel ex humana, vel ex diuina insinuatione, & sic vindicaret in me. [Et tu stares ex aduerso,] i. ad complacendum regi, fingeres te iratum mihi, & diceres me male egisse, interficiendo filium regis contra eius imperium. Vir iste videtur magnus & audax fuisse, q. principi militie addebat sic loq. [Non sic uti vis, sed aggrediar eum coram te. Tulit ergo loab tres lanceas in manu sua, & inhxuit eas.] successu suum in corde Absalon. J. peccatori eius seu cordi, aut propere, sumedo cor pro materiali & organica corporis parte. Vnde dicitur folet, q. cor in animali est primu viuens, & vltimu moriens. [Cuius adhuc palpataret in hæreres quercui, cucurrerunt 10. iuuenes armigeri loab, & percussit eos, interfecerunt eum. Cecinit aut loab buccina.] ad insinuandum, q. cessaret ab insecutione fugientiu. [Et retinuit populum, ne persequeret fugientes Israel, volens parcere multitudini,] capitaneo interfecto, sicq. rigori clementia miscuit. Et quis Absalon fuit publicus hostis boni comunitis & tyrannus, videtur tñ loab peccasse, eum sic perimendo in suis peccatis, eo q. rex phibuerat istud, & qm aliter poterat Absalon impediri ab ampliori Reip. perturbatioe, & q. pceptum regis ex pietate descenderat. [Et intulerunt Absalon, & piecerunt eum in saltu in foueam grandem, & coportauerunt supra per eum aceruum lapidum magnum nimis. Omnis aut Israel fugit in tabernacula sua.] Porro Absalon exererat sibi, cum adhuc viueret, titulum q. est in valle regis. [Quo circa Magister in hist. ait: Absalon exererat titulu sibi in regia valle, duobus stadiis a Hierusalẽ distans.] [Dixerat em: Non habeo filium, & hoc erit monumentu nois mei. J. ad perpetua sui memoria, vt viueret semper in cordibus hoim, q. cupidissimus fuit laudis humanæ, eratq. nomen tituli.] [Vocauitq. titulum no mine suo, & appellatur Manus Absalon.] [quem titulum aliq. dicunt fuisse arcum seu fornicem triumphalem, in quo sculpta fuerit manus Absalon. Putat qdam fuisse ædificiu quoddam pulchrum & altum, quod esset memoriae suæ personæ. Iosephus aut, cui in hoc magis videtur credendum, scribit q. fuit marmorea statua. [Vsq. in diem hanc.] [Dixerat em: Non habeo filiu, q. succedat mihi, & sit memoriale nois mei. Supra scriptu est 2. Reg. 14. Nati sunt Absalon tres filij. Vnde elicit, q. interim obierunt.] [Achimaaz aut filius Sadoc ait.] [ad loab: Curram & annunciam bo regi, q. iudicium fecerit ei Deus de manu inimicorum eius. J. iustam vltionem in eius inimicos exercuit. [Ad quem loab dixit: Non eris nuncius in hac die, sed nunciabis in alia.] [die.] [hodie nolo te nunciare. Filius em regis mortuus est.] [Aliq. tñ exponunt, in alia, i. in alio triumpho, i. dum rex haberet victoriam sibi magis placente. Nam ista victoria audiet cu timore de occasione filij sui, qua cognita, vehementer tristabit.] [Et ait loab ad Chusi: Vade & nuncia regi q. vidisti.] [Adorauit Chusi loab, ad oratione dulcia, regratiâs ei, q. illam legatione sibi iniunxit.] Hieronymus dicit, q. Chusi fuit hic nome comune, designas Aethiopes. Non em putandũ, q. loab miserit Chusai Arachiten, amicum & consiliarium Dauid p ista denunciatione agenda. Hinc alij dicunt, q. fuit alter eiusdem nois, & ioge inferior. Porro R. Paulus affirmat, q. hi duo in Hebræo diuersa habeat noia, ita q. amicus Dauid vocet Hufai, & iste Chusi. Asserit quoq. q. Chusi in Hebræo sit nomen eguocum, q. vno modo est nomen comune, significans idem quod Aethiops, alio modo nomen est proprium, & qualiter hic sumatur, dicit non bene posse probari ex littera. [Et cucurrit. Rursus aut Achimaaz filius Zadoc, dixit ad loab: Quid impedit, si etiam ego curro post Chusi? Dixitque ei loab: Quid vis currere filij mei? Veni huc, non eris boni nunciij baiulus. Qui rñdit: Quid em si cucurrero? Et ait ei: Curre. Currens ergo Achimaaz per viam copendij, transiuit Chusi. Dauid aut sedebat inter duas portas. Speculator verò q. erat in fastigio portæ super murũ, eleuans oculos, vidit hoim currente solũ. Et exclamãs, idicauit regi, dixitq. rex: Si solus est, curre, [bonus est nuncius] hoc est, pspere annunciatio est [in ore eius.] [Qui em aduersa annunciant, non solent se mutuo puenire, nec taliter festinare, sed simul venire. Similiter si fugisset de plio, nõ venisset sic solus.] [Properante aut illo & accedente propius, vidit speculator hoim alterum currente. Et vociferans in culmine, ait: Apparet mihi alter homo currens solus. Et ait rex: Et iste bonus est nuncius. Speculator aut, contemplos, ait, cursum prioris quasi cursum Achimaaz filij Zadoc. Et ait rex: Vir bonus est, & bonum portans nunciũ, venit.] [I. ipse Achimaaz, quem vides venisse, idcirco non est verisimile, q. fugit de plio solus, aut præ alijs, q. ad ignauia hoc spectaret. Interdum tñ magnitudo periculi cogit etiã eos currere, aliosq. pcurrere, q. aduersa nunciãt & sinistra. Præterea, q. ritus quò Dauid veraciter dixerit, Vir bonus est & nunciũ portans bonum venit, cum loab ad Achimaaz dixerit, qd vis currere filij? non eris boni nunciij baiulus. Ad quod facilliter rñdetur, q. annunciatio illa fuit bona, inquantũ significauit victoriam regi datam: sed mala, inquantũ admixta habuit significationem occisionis filij regis.] [Clamãs aut Achimaaz, dixit ad regem: Salue rex: Et ad mans regem coram eo pronus in terram, ait: Bñdictus dñs Deus tuus, q. cõclusit hoies q. leuauerunt manus suas contra dñm meum regem. Et ait rex: Est ne pax puero Absalon? q. est, est ne viuens adhuc & sanus? Dixitq. Achimaaz: Vidi tumultum magnum.] [i. in quietudinem & cõcursum multorum, seu murmur & strepitum plurimorum audiui,] [cum mitteret loab seruum tuum õ rex me ser-

bet. C6. hist. h. 2. re. ca. 17.

Iose. lib. 7. an. iu. ca. 10.

Hieronymo.

R. Paulus

ser.

seruum tuum.] [Quod verum est. Ideo Achimaaz hoc dicendo, non metiebatur, vt aliq. opinatur, nec em negauit se scire quod querebatur, & veritatẽ obscura oratione celauit, quod licet, & hoc, ne regem cõtristaret. Sed forsã videtur metitus in eo quod addidit, [Nescio aliud.] & tñ q. vult eum ad mendacium excusare, dicere potest, q. in noie magni tumultus mors Absalonis includebat, vt causa in suo effectu.] [Ad quem rex: Transi, ait, & sta hic. Cumq. ille transisset, & staret, apparuit Chusi. Et veniens ait: Bonum apporto nunciũ dñe mi rex. Iudicauit em pro te dñs hodie de manu oim q. surrexerunt contra te. Dixit aut rex ad Chusi: Est ne pax puero Absalon? ex paterna & tenera affectione consuevit ipsum Absalonẽ sic puerũ noiare, q. in naturalibus erat valde amabilis & decorus.] [Cui rñdens Chusi: Fuit, inquit, sicut puer inimici dñi mei regis, & vniuersi q. cõsurgunt aduersus eum in malum. J. sic pereant & occidant, sicut puer de quo quæris. Et loquitur Chusi iste aspersione de Absalone, quasi dedignans eum noiatim exprimere, & velut irrisorie eum puerum vocans. Q. d. Talis hostis proprij patris, & turbator totius comunitatis, non est dignus puer vocari.] [Cõtristatus itaq. rex, affecit cõenaculum portæ, & fleuit. Et sic loquebatur vadens: Jmò (vt sequenti habetur cap.) operuit caput suum, & alta voce clamabat: [Fili mi Absalon, Absalon fili mi. Jn qbus verbis repetitio est magni amoris, imò & doloris, indicium.] [Quis mihi tribuat vt ego moriar pro te Absalon fili mi, fili mi Absalon? J. vtinam mortuus essem, ita q. tu adhuc viueres, & tua peccata corrigeres. Vel, vtinam adhuc mori possem, quatenus tu sulci tæreris a morte, & penitentiam ageres. Ista itaque fuit causa tanti doloris in rege deuoto, spiritali, contemplatiuoque viro, quia perpedit quàm periculosissimẽ obierit filius suus vir speciosissimus, & quàm grauissima esset eius damnatio, & quoniam sciuit se ac sua peccata fuisse occasio- nem, quod omnia mala illa Deus, cuius iudicia sunt abyssus immensa, permisit.]

De mystico huius cap. 18. sensu. Art. 28.

Per Dauid qui populum suum considerauit, dñs Iesus Christus oim iudex accipitur, qui vni- uersorum corda scrutatur ac opera intuetur: & qualiter dispositi sint fideles, qualib. gratia donis indigeant, vigilanti sumẽ pensat. Per hoc quoq. q. Dauid exercitum suum in tres partes diuisit, est figuratum, q. Christus populum suum partitur in statu incipientiu, proficientiu & perfectorum, item in actiuos & cõtemplatiuos, ac eos q. medio modo se habet, & de vtroq. participant aliqd, vt sunt plati, doctores ac p̄dicatores. Itemq. in seculares, spiritales seu ecclesiasticos & religiosos, siue in virgines, coniugatos ac viduas. Vel in animales, rōnales, ac spiritales. Per loab demum, Abisai & Ethai, intelligunt maiores principes ac plati: per tribunos & cõturbationes, minores. Hæ sunt tres turmae, quas fecit & loab, quas Christus mittit, instruit, distinguit & ordinat ad dimicandũ cõtra aciem vitiorum, cõtra seculi vanitates, cõtra dæmonum tẽtationes, p̄ficiens vniciq. p̄sidentem, iuxta sui status gradum & qualitatem. [Dixitq. Dauid ad populum: Egrediar & ego vobiscum. Et rñdit populus: Non exibis.] [Sic & Christus cum dixisset apostolis, Eamus in iudæam iterum: rñderunt, iam q̄rebant te iudæi lapidare, & iterum vadis illuc? Målunt quoq. veri Christi fideles pugnare & mori pro Christo, q. vt ipse blasphemet, aut eius fides, fama, religio extinguant. Et sicut Absalon & eius exercit. maxime ipsum Dauid q̄rebãt occidere, sic principes sacerdotum, tyranni, regesq. perfidi summẽ conati sunt nomen atq. memoriam, cultum & religionem Christi oimõ auferre de terra.] [Et p̄cepit rex: Seruate mihi puerum Absalon.] Christus etem iussit aduersarios diligere & persequutorib. bene heri, imò & pro crucifixorib. exorauit. Et possunt hoc loco per Absalon significari iudæi, q. erant p̄dilectus peculiarisq. populus Dei, q. vult vt Christiani non occidant iudæos, sed inter se viuere ac manere permittãt, imò & conentur ipsos cõuertere, iuxta illud Psal. 58. Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos. [Et factũ est plium in saltu Ephraim.] J. in latitudine seculi huius in quo est pluralitas impiorum tanq. multitudo arborum infructuosarũ. Est etem iuge quoddã bellum inter electos & reprobos, inter fideles ac perfidos, inter virtuosos & vitiosos. [Et cæsus est ibi populus Israel ab exercitu Dauid.] Impij em tandem succumbũt, & fideles p̄valent perfidis & iniquis, saltem ratione, autoritate, scriptura, virtute, sapientia, signis atq. miraculis, multos quoq. cõuertunt. Porro q. loab cõtra pceptum Dauid infixit tres lanceas peccatori Absalonis, hoc potest significare, q. qdam magnates ex cupiditate, crudelitate seu odio, interdum varijs modis infestant, spoliant, vel occidũt iudæos, & quis loab in eo q. princeps erat militiæ Dauid, designet platum, tñ inquantũ inobediens fuit regi, potest figurare diabolum, q. Absaloni infigit tres lanceas, dum amator seculi huius inflamãt cõcupiscentia carnis, cõcupiscentia oculorum, & superbia vitæ. Nempes & Absalon suorum pulchritudine crinum delectatus, designat hoies vanos, exteriori gloriãtes ornatu, non cõscientiã puritate, q. proprio ornatu suas strangulat animas. Er quercui, i. inqnamto carnis seu altitudini mundiãni honoris, manent appensũ. Etem quercus in eo q. pascit porcos, designat luxuriam: in eo aut q. pulchra ac fortis est arbor, prosperitatẽ & honorem vitæ p̄sentis designat. Insup̄er sicut loab infixit cordi Absalonis suspensi ad quercum tres lanceas, ita diabolus cordi-

2. Reg. 19.

Mal. 35.

Apoc. 23.

Gen. 32.

Ioan. 11.

Matt. 5.

1. Ioan. 2.

bus hoim immundorum & superboru, in extremis, dum agonizant, infingere solet tres tetationes grauiissimas, vt pote desperationis, aut vanæ p̄sumptionis seu securitatis de misericordia Dei, vel negligentia, ita q̄ non curant se p̄parare. Quemadmodu etiam Absalon p̄cisus à quercu, in magnam p̄iectus est foueam, sic impij & superbi de tumore suæ elationis & sublimitate p̄sentis statum p̄iiciunt in Acherontis profundissimū lacum: quoru post hanc vitam tanto est maior confusio, quāto in seculo isto honoratio maior p̄cessit, quod vituperiosa illa Absalonis sepultura p̄i gurauit. Siq̄dem magnum acertum lapidum super ambitiosissimū proiecerūt, q̄ etiam ante obitum suum sibi exerat titulum, ne eius periret memoria, quemadmodū & filij Adam dixisse leguntur: Venite, faciamus nobis ciuitatem & turrim, cuius cacumen pertingat vsq; ad caeli, & celebremus nomen nostrū ante q̄ diuidamur in vniuersa terra. De talibus fertur P̄salm. 48. Vocauerunt noīa sua in terris suis. Titulum aut̄ suum vocauit Absalon Manum suam, seu manum Absalonis.

Gen. 11.

Deut. 32.

Amos. 6.

P̄salm. 117.

1. Cor. 13.

Thren. 3.

P̄salm. 93.

guntur: Venite, faciamus nobis ciuitatem & turrim, cuius cacumen pertingat vsq; ad caeli, & celebremus nomen nostrū ante q̄ diuidamur in vniuersa terra. De talibus fertur P̄salm. 48. Vocauerunt noīa sua in terris suis. Titulum aut̄ suum vocauit Absalon Manum suam, seu manum Absalonis. Ion, qm̄ tales pp̄rium q̄runt honorem. Et si qd magni agere videant, viribus suis ascribunt, dicentes: Manus nostra excelsa. Et: Nōne in fortitudine nostra assumpimus nobis cornua? Et contra dicunt electi: Non nobis dñe, nō nobis, sed nomini tuo da gloria. Et: Gratia Dei sumus quod sumus. Et: Misericordiae Dei est q̄ non sumus cōsumpti, q̄ non defecerūt miserationes eius. Et: Nisi q̄ dñs adiuuisset nos, paulo minùs habitasset in inferno anima nostra. Postremò, per legatos q̄ victoriam regi Dauid nunciauerūt, intelligunt seruantes & charitatiu, q̄ de omni bono quod in ecclesia agitur, de impiori pia cōuersione aut iusta dānatione glorificat saluatorem, & opera sua cum ḡsaram a dione recitant ei. Sed sicut Dauid fuit de Absalonis pace sollicitus, & eius mortem acerbissimè deplorauit, sic filius Dei de Iudæorum salute habuit curam, & varijs modis laborauit p̄ ipsi, quoru ciuitatē, cōmunitatem, miserā, malitiamq; defleuit, tandemq; obijt p̄ eis. dem. Et q̄tum in se est, adhuc mallet pro pereuntibus crucifigi, q̄ illos perire permittere.

2. Reg. 1.

Matt. 21.

2. Reg. 18.

2. Reg. 18.

2. Reg. 18.

2. Reg. 18.

Exp̄positio cap. 19. Nunciatum est autem Iobab, q̄ rex fletet. Art. 29. Nisso cap. narratur deductio regis in regnum suum, & qd circa illam acciderit. Nunciatu est aut̄ ipsi Iobab, forsitan à Chusi vel Achimaaz, q̄ rex fletet cordialiter dolendo, & lugeret. Iachrymas effundendo filium suum Absalonem. Et qd mirum, qd filium, quū aduersariū, fleuerit, q̄ Saulem hostem lætalem tam mentaliter deplorauit, siq̄dem charitatis visceribus affluēbat. Et verū est victoria in die illa in ludum omni populo. Ji. toti exercitui regis aut multis. Veruntā non doluerunt se p̄ualisse, sed regi cōdolerunt, & forsitan multi eorum de Absalonis tristabant interitu propter regem. Audiuit em̄ populus in die illa dicit: Dolet rex super filio suo. Et declinauit populus in die illa ingredi ciuitatem, in qua rex erat, ne eius dolor ex eorum intutu augetur. Quò declinare solet populus versus & fugiens de plio. Porro rex operuit caput suum, & clamabat voce magna: Fili mi Absalon, Absalon fili mi. Ingressus ergo Iobab ad regem in domum suam, dixit: Confudisti Ji. erubescere fecisti & inhonestè tractasti. Hodie vultus oim seruorum tuorum, q̄ saluam fecerunt aiā tuam, Ji. vitam tuam à lætali impugnatione ac morte eriperunt, deiciendo aduersarios tuos, & aiā filiorum tuorum, q̄ quoru aliq̄ credunt fuisse in plio illo, & filiarum tuarum, & aiā Ji. animas vxorum tuarum p̄ncipalium, & cōcubinarum tuarum, Ji. secundariarū & minùs principalium cōiugum. Quauis em̄ Absalon, si p̄ualisset, illas femineas non occidisset p̄sonas, tñ minùs reuerenter eas tractasset, & saluæ factæ fuerūt de timore & cordis afflictione in q̄bus erant, ne Dauid succumberet, Diligis odientes te, Inon solum diligendo eos cordis affectu, sed exteriori quoq; effectu hoc ipsum immoderatè mōstrando, sicut nūc agis inimicissimū filium deplorando. Et vtiq; Dauid vir euangelicæ perfectiōis, inimicos dilexit, amando personā siue naturam, nō vitium dicitur qd interdum inimicos persequutus est & occidit, non fecit ex odio, sed iustitiæ zelo. & odio habes diligentes te. Ji. ita te habes, ac si eos odires, q̄ ad magnam tristitiam eos inducis, nec signa benevolentie & amoris nunc eis ostendis, cum tñ modò sit tēpus opportunum ad hoc. Non aut̄ oderat eos odio vitioso aut inuidentiē motu. Et verè cognoui modò, q̄ si Absalon viueret, & nos omnes occubuissemus iūcti ab illo, tunc placeret tibi tres gesta huiusmodi. Non oportet ipsum Iobab in hoc verbo à mendacio excusare. Non em̄ optauit rex triumphum Absalonis, sed vt non occideretur in bello imparatus oimò ad mortem. Et tñ possent hæc verba intelligi, q̄ rex taliter deslendo inuidiosum ac pessimū filium, ita se gessit, ac si maluisset totum suum occubuisse exercitum, q̄ solum Absalonem. Et ostēdisti hodie q̄ non curas de ducibus tuis & de seruis tuis. Ji. officiat & ductoribus particularium tuorum tui totius exercitus, sime & fratre meo Abisai ac Ethai, q̄ per modum non curantis te habes, dum totus intentus es deplorationi sceleratissimi filij tui. Nunc ergo surge & procede. In sine p̄cedentis habetur cap. qd Dauid Absalonem defleuerat trāseundo, sed in p̄senti cap. legitur, qd operuit caput suum & clamabat voce magna: Absalon fili mi, &c. Vndē elicitur, qd postq̄ defleuit illum eundo & forsitan capite nudo, operuit caput suum, & deplorauit illum sedēdo. Ideo Iobab dixit, Surge, quod tñ sic posset exponi, iā luctu desiste. & alloquens, satisfac seruis tuis. Ji.